
အငံဵေောံကြီဵေောရုိငံဵေိရ စ္ဆာနံေဘဵမဲဴေော ၁၃-၁-၂၀၁၉ရြံေန ဴ AsianWaterbird Census  လုပံငနံဵေဆာငံရးြံရာေးငံ 

မ္ေံေမံဵေငံရရ္ိခဲဴသညံ (ေေသရငံဵ) ေရေပ့ာံင္ြံမ့ိုဵစိေံစာရငံဵ 

 

စဉံ အ္ဂလိပံအမညံ သိပ္ပဳအမညံ မမနံမာအမညံ M/R ေြာငံေရ မ္ေံခ့ြံ 

၁ Little Grebe Tachybaptus  ruficollis ထနံဵေစဴမှုေံ(ေသဵ) R ၁၄၂ ေေသရငံဵင္ြံ 

၂ Little Cormorant Phalacrocorax  niger ေငံြ့ီဵ(ေသဵ) R ၅၆၀ ။ 

၃ Yellow Bittern Ixabrychus   sinensis ဗ့ိုငံဵေအာြံ R ၁ ။ 

၄ Indian Pond Heron Ardeola    grayii ဗ့ိုငံဵေအာြံ R ၄၉ ။ 

၅ Cattle Egret Egretta   garzetta ြျွဲေြ့ာငံဵဗ့ိုငံဵ R ၅၁၉ ။ 

၆ Little Egret Egretta  grazetta ဗ့ိုငံဵ R ၂၀ ။ 

၇ Intermdiate Egret Mesophoyx   intermedia ေဝသာလီဗ့ိုငံဵ R ၆၁ ။ 

၈ Great Egret Egretta   garzetta ဗ့ိုငံဵငနံဵ R ၁၆ ။ 

၉ Purple Heron Ardea  Purpurea ငဟစံ R ၄၇ ။ 

၁၀ Common Moorhen  Gallinula    chloropus ေရကြြံ R ၄၆ ။ 

၁၁ Purple Swamphen Porphyrio   porphyrio မယံညို R ၂၉၀၅ ။ 

၁၂ 
Pheasant-tailed Jacana Hydrophasianus   

chirurgus 

ကြာဖြံနငံဵမမီဵရ္ညံ 
R ၃၂ ။ 

၁၃ Bronze-winged Jacana Metopidius  indicus ကြာဖြံနငံဵ R ၅၀ ။ 

၁၄ Black-winged Stilt Himantopus  himantopus ေေါငံဵလနံဵေမခေထာြံ R ၈ ။ 

၁၅ Little Ringed Plover Pluvialis   fulva  R ၂ ။ 

၁၆ Common Snipe Gallinago   gallinago ခရေုုေံ R ၁ ။ 

 စုစုေပါငံဵ  ၄၄၅၉  

 

ေေသရငံဵင္ြံမ့ိုဵစိေံ - (၁၆) ေြာငံေရ ၄၄၅၉ 

 



အင္းတော္ကြီးတောရိုင္းေိရ စ္ဆာန္တဘးမဲ့တော၏  Asia Waterbird Census  လုပ္ငန္း 

တဆာင္ရျြ္ရာေျင္ မြေ္ေမ္းေင္ရရြိခဲ့သည္ (တေသရင္းငြြ္) တရတပ်ာ္ငြြ္မ်ိုးစိေ္မ်ား၏ 

မြေ္ေမ္းဓါေ္ပုံ 

 

  

  Black-winged Stilt(R) Himantopus  himantopus တေါင္းလန္းတ ခတောြ္ 

 

Browze-winged Jacana (R) Metopidius  indicus ကြာဖြ္နင္း 



 

 

 

Cattle Egret (R) Egretta   garzetta  ြျွဲတြ်ာင္းဗ်ိုင္း  Common Coot 

(R) 

 Common Coot (R) 



 

 

 

 Common Moorhen (R) Gallinula    chloropus တရကြြ္ 

 

Great Egret (R) Egretta   garzetta  ဗ်ိုင္းငန္း 



 

 

 

Indian Pond Heron (R) Ardeola    grayii ဗ်ိုင္းတအာြ္  

 

Little Cormorant(R) Phalacrocorax  niger   ေင္ြ်ီး(တသး) 

 



 

 

 

 Little Egret (R) Egretta  grazetta  ဗ်ိုင္း  Li  

 

 Little Grebe(R) Tachybaptus  ruficollis  ေန္းတစ့မှုေ္(တသး)  ittle  

 

 



 

 

 

 

Little Ringed Plover (R) Pluvialis   fulva  

 

 

 Pheasant-tailed Jacana (R) Hydrophasianus   chirurgus   ကြာဖြ္နင္းမမီးရြည္ 



 

 

 

 Purple Heron (R) Ardea  Purpurea ငဟစ္  

 

 

Purple Swamphen (R) Porphyrio   porphyrio    မယ္ညို 



 

 

 

 

 

 Yellow Bittern (R) Ixabrychus   sinensis    ဗ်ိုင္းတအာြ္ 

 

 



 

အငံဵေောံကြီဵေောရုိငံဵေိရ စ္ဆာနံေဘဵမဲဴေော  ၁၃-၁-၂၀၁၉ ရြံေန ဴ AsianWaterbird Census လုပံငနံဵေဆာငံရးြံရာေးငံ 

မ္ေံေမံဵေငံရရ္ိခဲဴသညဴံ (ေဆာငံဵခို)ေရေပ့ာံင္ြံမ့ိုဵစိေံစာရငံဵ 

စဉံ အ္ဂလိပံအမညံ သိပ္ပဳအမညံ မမနံမာအမညံ M/R ေြာငံေရ မ္ေံခ့ြံ 

၁ Mallard Anas  platyrhynchos ဘဲေခါငံဵစိမံဵ M ၅၀ ေဆာငံဵခိုင္ြံ 

၂ Spot-billed Duck Anas  poecilorhyncha ဝမံဵဘဲ M ၄၂ ။ 

၃ Northern Shoveler Anas clypeata ဘ ဲ M ၂၀ ။ 

၄ Northern Pintail Anas acuta ဘဲရစံ M ၅ ။ 

၅ Garganey Anas querquedula ဘဲမပာြေလဵ M ၅ ။ 

၆ Red-crested Pochard Phodonessa   rufina ဘဲေခါငံဵနီ M ၅ ။ 

၇ Common Pochard Aythya  ferina ဘ ဲ M ၁၃၅၇ ။ 

၈ Ferruginous Duck Aythya   nyroca ဘဲနီ M ၁၀၇၈ ။ 

၉ Tufted Duck Aythya   fuligula ေရဘဲ M ၁၄၅၀ ။ 

၁၀ Common Crane Grus  grus ကြိုဵကြာ M ၉၄ ။ 

၁၁ Grey Heron Ardea   cinerea ငဟစံမးဲ M ၁ ။ 

၁၂ Asian Openbill Anas  tomusoscitanis ခရေုုေံ M ၆၇ ။ 

၁၃ Glossy Ibis Plegadis  falcinellus ခရစုုေံ M ၃၈၇ ။ 

၁၄ Lesser Whistling Duck Dendrocygna    javanica စစ္စလီ M ၁၂၅၁ ။ 

၁၅ Greylag Goose Anser   anser ဘဲငနံဵ M ၉၇၉ ။ 

၁၆ Bar-headed Goose Anser  indicus ဘဲငနံဵေခါငံဵကြာဵ M ၁၄ ။ 

၁၇ Ruddy Shelduck Tadorna  ferruginea ဟသဂာ M ၃၈၄ ။ 

၁၈ Eurasian Wigeon Anas  penelope ဘဲအ M ၈ ။ 

၁၉ Oriental Darter Anhinga melanogaster ဥပနံဵ M ၁၂၆ ။ 

၂၀ Northern Lapwing Vanellus   vanellus  M ၁ ။ 



၂၁ Grey-headed Lapwing Vanellus    cinereus ေရေစံေီေူဵ M ၁၃ ။ 

၂၂ Little Heron/ Striated Heron Butorides    striata ဗ့ိုငံဵေအာြံ M ၁ ။ 

၂၃ Great Cormorant Phalacrocorax    carbo ေငံြ့ီဵ(ကြီဵ) M ၁၁၆ ။ 

၂၄ Common Coot Fulica     atra ေရကြြံေုဳ M ၂၄၄၆ ။ 

၂၅ Brown-headed Gull Larus     brunnicephalus ဇငံေယာံ M ၁၅၅၃ ေဆာငံဵခိုင္ြံ 

၂၆ Black-headed Gull Larus    ridibundus ဇငံေယာံေခါငံဵမဲ M ၁၂၇ ။ 

၂၇ Gadwall Anas   strepera  M ၄၅၇ ။ 

 စုစုေပါငံဵ  ၁၂၀၃၇  

 

ေဆာငံဵခိုင္ြံ (၂၇)မ့ိုဵ -   ၁၂၀၃၇ ေြာငံ 



အင္းတော္ကြီးတောရိုင္းေိရ စ္ဆာန္တေးမဲ့တော၏  Asia Waterbird Census  လုပ္ငန္း 

တဆာင္ရျြ္ရာေျင္ မြေ္ေမ္းေင္ရရြိခဲ့သည္ (တဆာင္းခိုငြြ္) တရတပ်ာ္ငြြ္မ်ိုးစိေ္မ်ား၏ 

မြေ္ေမ္းဓါေ္ပုံ 

  

Asian Openbill(M) Anas  tomusoscitanis  ခရေုုေ္ 

 
 

Bar-headed Goose  Anser  indicus  ေဲငန္းတခါင္းကြား 



 
 

 

Black-headed Gull (M) Larus    ridibundus   ဇင္တော္တခါင္းမဲ 

 

Brown-headed Gull (M)  Larus     brunnicephalus  ဇင္တော္ 



 

  

 
Common Crane (M) Grus  grus   ကြိုးကြာ   

 

Common Pochard(M) Aythya  ferina  ေ ဲ

 



 
 

 

Eurasian Wigeon (M) Anas  Penelope    ေဲအ   

 

 

Ferruginous Duck (M) Aythya   nyroca ေဲနီ 

 



 

 

Gadwall (M) Anas   strepera 

 

 

Garganey (M) Anas querquedula  ေဲပပာြတလး 

 



 
 

 

GLossy Ibis (M) Plegadis  falcinellus  ခရစုုေ္ 

  

Grate Cormorant (M) Phalacrocorax    carbo  ဒင္ြ်ီး(ကြီး) 

 

 



 

 

Greylag Goose (M) Anser   anser ေဲငန္း  

 
Lesser Whstling Duck (M)   Dendrocygna    javanica စစ္စလီ 

 

 



 
 

 
Lesser Whistling Duck Dendrocygna    javanica စစ္စလီ 

 

Mallard (M) Anas  platyrhynchos   ေဲတခါင္းစိမ္း  

 

 



 

 

Northern Lapwing (M) Vanellus   vanellus 

 

Northern Pintail (M) Anas acuta    ေဲရစ္ 

 

 



 
 

 

Northern Shoveler (M) Anas clypeata   ေဲ 

 

Oriental Darter (M) Anhinga melanogaster    ဥပန္း     



 

zzz 

Red-crested Pochard (M) Phodonessa   rufina    ေဲတခါင္းနီ 

 

 

Ruddy Shelduck (M) Tadorna  ferruginea    ဟသသာ 



 
 

 
Spot-billed Duck (M) Anas  poecilorhyncha  ဝမ္းေဲ 

 

 
 

Striated Heron (M) 



 

 
 

Tufted Duck (M) Aythya   fuligula   တရေဲ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Re   




